
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 248

AREA TECNICA

Programmazione e gestione opere pubbliche e manutenzioni

Determina registrata in data 19/06/2020

OGGETTO:  ESECUZIONE  D'UFFICIO  DEI  LAVORI  DI  CUI  ALLE  ORDINANZE
SINDACALI  N.  20  E  21  DEL  20.03.2020  A   TUTELA  DELL'INQUINAMENTO
AMBIENTALE E DELLA SALUTE PUBBLICA

IL DIRIGENTE

ATTESA la propria competenza ai sensi:
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n. 98 del

13.07.2015 e successivamente  modificato  con  delibera G.C.  n.  64 del  23.04.2019,  nel  rispetto  dei  criteri  generali
stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO:
• del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area

Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019;
• dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 183 del 29.11.2019 riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

VISTO l'art.  9  comma  2  del  D.L.  78/2009  convertito  in  legge  102/2009  in  base  al  quale  il  funzionario  che  adotta
provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
• sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto di

interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;
• ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 07.8.1990, n° 241 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente

dell'Area Tecnica;

PREMESSO che:
• a seguito di accertamento di immissione di liquami provenienti da condotte di privati cittadini sulla rete delle acque

bianche posta a centro strada di via Piani, causa di forti inquinamenti ambientali e marini che potrebbero ripercuotersi
sulla balneazione di alcuni arenili di Pietra Ligure, questo Ente in data 20.03.2020 ha provveduto all'emissione di
ordinanze sindacali contingibili ed urgenti rivolte ai proprietari di dette condotte, al fine di eseguire interventi atti a
regolarizzare gli scarichi ed eliminare la problematica insorta a tutela della salute pubblica e dell'ambiente;

• in data 01.06.2020 il Dirigente dell'Area Tecnica ha redatto rapporto (prot. n. 14116 del 10.06.2020) dal quale è emerso
che  le  ordinanze  n.  20  e  21  del  20.3.2020  risultano  inottemperate  e  quindi  persiste  il  pericolo  per  il  suddetto
inquinamento;

• con provvedimento sindacale n. 47 R.G. 97 del 18.06.2020 si è ordinato al Dirigente Area Tecnica l'immediato inizio
delle opere di costruzione di che trattasi, a tutela dell'inquinamento ambientale e della salute pubblica;

• non essendo stato avviato alcun intervento da parte degli  interessati,  si  ritiene quindi di intervenire urgentemente,
assumendo in seguito i provvedimenti necessari al recupero delle spese sostenute nei confronti dei privati inadempienti;

DATO ATTO che si è proceduto ad effettuare un'indagine di mercato sulla base del progetto approvato con Determina
Dirigenziale n. 198 del 27.05.2020, richiedendo preventivo di spesa alle ditte indicate di seguito:



1. F.lli GAROFALO Srl di Albenga
2. CO.GE.F.A. Di Giordano Ugo & C. Snc di Tiglieto (GE)
3. EDILCENTER di SCHIVO Patrizia di Boissano (SV) 

dalla quale è risultato quanto segue:
• F.lli GAROFALO Srl offerta prot. n. 13376 del 01.06.2020 € 42.400,00 + IVA 
• CO.GE.F.A. Di Giordano Ugo & C. Snc offerta prot. n. 13402 del 01.06.2020 € 55.000,00 + IVA 
• EDILCENTER di SCHIVO Patrizia offerta prot. n. 13302 del 29.05.2020 € 58.800,00 + IVA 

 
RILEVATO in particolare dal preventivo della ditta F.lli GAROFALO Srl che la stessa si dichiara disponibile, a seguito di
esperito sopralluogo ed a fronte dei citati costi, ad eseguire le seguenti lavorazioni:

• installazione cantiere e posa della segnaletica necessaria per effettuare i lavori in sicurezza;
• trasporto mezzi idonei per le lavorazioni da effettuare compreso fornitura materiale in cantiere;
• fresatura o taglio del tratto da scavare;
• scavo della profondità di circa 1,10 metri della lunghezza di circa 240 ml;
• carico trasporto e oneri per lo smaltimento alla pubblica discarica autorizzata fornitura e posa tubazioni in PVC cm

250;
• fornitura e getto CLS protezione del tubo;
• copertura scavo con stabilizzato con materiale di risulta qualora fosse idoneo;
• preparazione per asfaltatura con scarifica e compattamento dello scavo;
• fornitura e stesa di conglomerato bituminoso di tipo binder (solo per la lunghezza dello scavo);
• successivo con pagamento con rullo meccanico;
• pulizie sgombero di cantiere
• inclusa la previsione di n. 10 allacci comprensivi di pozzetto e chiusino di eventuali pezzi speciali (curve, braghe,

ecc) di euro 400,00 l'uno;

RITENUTO congruo il citato preventivo sulla base delle lavorazioni da espletare e, pertanto, meritevole di approvazione;

RICHIAMATI:
• l'art. 32 comma 2 del Dlgs n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'art. 36, comma 2, del Dlgs n. 50/2016 il quale prevede che “ fermo restando quanto previsto dagli dagli artt. 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante  affidamento  diretto  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta”;

VISTO l'art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia preceduta da apposita
determinazione a  contrarre  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,  che  indichi  il  fine  del  contratto,  l'oggetto  del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che pertanto :
• il fine che il contratto intende perseguire con l'affidamento di cui in oggetto è la tutela e salvaguardia dell'ambiente

dagli inquinamenti e tutela della salute;
• il  contratto  ha per  oggetto i  lavori  urgenti  di  allaccio alla condotta della  pubblica  fognatura in  via  Piani,  a  tutela

dell'inquinamento ambientale e della  salute  pubblica,  in  esecuzione di cui  alle  ordinanze sindacali  n.  20 e 21 del
20.03.2020;

• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l'uso del commercio come previsto dall'art. 32 , comma 14,
del Dlgs n. 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera b) del Dlgs n. 50/2016,
previa valutazione di tre preventivi;

• l'importo proposto per l'intervento è pari ad € 42.400,00 di cui € 2.000,00 per onri per la sicurezza, oltre ad € 4.240,00
per IVA 10% per un totale complessivo di € 46.640,00 come da preventivo della ditta F.lli GAROFALO Srl in premessa
citato;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge
136/2010  e  ss.mm.ii  ed  è  contraddistinto  dal  codice  identificativo  di  gara  indicato  8346292A09  nonchè  dal  CUP
G76H20000260004;

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTE le Deliberazioni:
• del Consiglio Comunale n. 3 del 27.03.2020, con la quale è stato approvato il  bilancio pluriennale per gli esercizi

finanziari 2020-2022, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs.118/2011 e l'aggiornamento al DUP (Documento
Unico di Programmazione) per gli esercizi 2020-2022;

• della Giunta Comunale n. 59 del 16.04.2020, con la quale è stata  assegnata ai  Dirigenti  la  gestione delle risorse
finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2020 2021-
2022;



RITENUTA l'opportunità di procedere in tal senso;

VISTI altresì:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il Regolamento comunale per la stipula dei contratti;
• l’art. 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta F.lli GAROFALO Srl con sede in regione Miranda, 30 ad Albenga (SV) i lavori urgenti di allaccio
alla  condotta  della  pubblica  fognatura  in  via  Piani,  a  tutela  dell'inquinamento  ambientale  e  della  salute  pubblica,  in
esecuzione di cui alle ordinanze sindacali n. 20 e 21 del 20.03.2020, al costo di cui al preventivo di spesa acquisito agli atti
comunali in data 01.06.2020, prot. n. 13376 che parimenti si approva, ovvero per € 42.400,00, di cui € 2.000,00 per oneri
per la sicurezza, oltre ad € 4.240,00 per IVA 10% per un totale complessivo di € 46.640,00;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2020-2022, approvato a sensi di
legge:

Soggetto Anno
Imp /
Sub

Missione
Programma

titolo
Voce Cap. Art. Importo € Cig

F.LLI GAROFALO
SRL

2020 837 09042 8830 658 12 46.640,00 8346292A09

DI DARE ATTO che:
• l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2020;
• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
• agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei

flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  legge  stessa  e  quindi  si  impegna  a  fornire  il  codice  IBAN per  ricevere  il
versamento del corrispettivo dovuto;

• è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  il  Codice  di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità;

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,  il programma dei pagamenti derivanti dal

presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso :
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il

termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

RF/mc
IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
RENATO FALCO


